CÂMARA DOS DEPUTADOS
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS PEQUENOS E MÉDIOS
MUNICÍPIOS

REQUERIMENTO Nº               /2022
(Do Sr. Mário Heringer)

Requer  registro  da  Frente
Parlamentar  em  Defesa  dos
Pequenos e Médios Municípios.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Ato da Mesa nº 69, de 10 de
novembro de 2005, e do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o registro da
Frente Parlamentar  em Defesa dos Pequenos e  Médios Municípios,  nesta  57º
Legislatura, conforme Estatuto, Ata de Fundação e registros de adesão anexados.

JUSTIFICATIVA

Assistimos,  há décadas,  o impressionante  crescimento populacional  urbano,
que teve seu marco inicial com o êxodo rural e a migração regional, e que ainda hoje
persiste em altos números. Segundo estimativa publicada pelo IBGE referente ao ano
de 20191, 57,4% da população brasileira se concentra em 324 municípios com mais de
100 mil habitantes, entre os quais 21,9% residem em 17 municípios com população
superior a um milhão de pessoas. Pelo estudo, o grupo de municípios com até 20 mil
habitantes  é  o  que  apresenta  a  maior  quantidade  de  cidades  com  redução
populacional.

Este fenômeno é movido pela enorme parcela da população que ainda hoje
decide  deixar  para  trás  suas  raízes  para  buscar  melhores  condições  de  vida  nas
grandes cidades. Chegando lá, são direcionadas para as periferias, e muitas vezes
entram em situações de exclusão e miserabilidade ainda maior,  sem ter  acesso a
emprego,  entrando em intermináveis  filas de espera para atendimento de saúde e
educação pública, convivendo com o trânsito, a poluição, a violência... esta história já
é uma velha conhecida do povo brasileiro, e, ainda assim, segue acontecendo – pela
concentração econômica e pela desvalorização das pequenas e médias cidades. Ao
abandono  destas  localidades  pela  União,  agora  somam-se  iniciativas  para
simplesmente extinguir pequenas cidades.

A  valorização  das  pequenas  e  médias  cidades  brasileiras  é  essencial  ao
desenvolvimento econômico e à qualidade de vida da população. Com a revitalização
destas  localidades,  seus  habitantes  poderão  ter  sentimento  de  pertencimento,  se
sentirão  capazes  de  conduzir  os  rumos  da  sociedade  pela  participação  na  vida
pública,  e  também capazes  para  fortalecer  a  economia  pelo  empreendendorismo.
Empoderar o cidadão passa por vitalizar as pequenas e médias cidades. Esta medida
permitirá ao povo sentir-se integrado solidariamente em comunidade, construindo uma

1https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-sala-de-imprensa/2013-agencia-de-

noticias/releases/25278-ibge-divulga-as-estimativas-da-populacao-dos-municipios-para-2019

*C
D2

31
44

89
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231448909800

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-sala-de-imprensa/2013-agencia-de-noticias/releases/25278-ibge-divulga-as-estimativas-da-populacao-dos-municipios-para-2019
https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-sala-de-imprensa/2013-agencia-de-noticias/releases/25278-ibge-divulga-as-estimativas-da-populacao-dos-municipios-para-2019

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS PEQUENOS E MÉDIOS
MUNICÍPIOS

cultura, um festejo; permitirá vitalizar a economia brasileira, regional e local,
gerando empregos, circulando renda; permitirá combater a segregação e o

isolamento.  Se  antes  a  modernização  só  poderia  ser  acessada  habitando-se  os
grandes  cidades,  hoje  a  possibilidade  de  dar  seguimento  à  modernização  de
qualidade, em condições dignas de existência, passa pela valorização de pequenos e
médios municípios.

Não  permitiremos  a  criação  de  cidades  fantasmas,  abandonadas  pela
Federação,  e  nem  que  a  população  persiga  a  precarização  como  forma  de
sobrevivência! Sob esta bandeira, convido-os/as para se mobilizarem por esta pauta e
participarem da Frente Parlamentar em Defesa dos Pequenos Municípios.

Sala de Sessões, 2 de fevereiro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Deputado ARTHUR LIRA
MD – Presidente da Câmara dos Deputados
NESTA

*C
D2

31
44

89
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231448909800

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS PEQUENOS E MÉDIOS
MUNICÍPIOS

Dep. MÁRIO HERINGER
Presidente

*C
D2

31
44

89
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231448909800

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS PEQUENOS E MÉDIOS
MUNICÍPIOS

ESTATUTO

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS PEQUENOS E MÉDIOS
MUNICÍPIOS

I – Da Finalidade e Sede

Art.  1º  A Frente,  constituída como associação suprapartidária  no âmbito da
Câmara dos Deputados e atuação em todo o território nacional,  de mandato até o
encerramento desta 57ª Legislatura, tem sede e foro na capital federal e rege-se por
este Estatuto.

Art. 2º a Frente é firmada para atendimento das seguintes finalidades:

I  –  Analisar,  discutir  e  elaborar  estudos referentes  a  qualidade de vida em
ambiente urbano e rural, migrações, infraestrutura e outras temáticas concernentes;

III – Acompanhar e fiscalizar políticas públicas relacionadas ao federalismo, à
qualidade de vida e valorização dos pequenos e médios municípios;

II  –  Apresentar  propostas  e  projetos  para  valorização  e  contemplação  das
necessidades dos pequenos e médios municípios;

IV  –  Aprimorar  os  projetos  em  tramitação  e  os  planos  de  governo  para
contemplação da pauta defendida;

V – Acolher as demandas dos pequenos e médios municípios;

VI – Realizar seminários, debates, eventos, bem como proceder à divulgação
das atividades promovidas pela Frente;

II – Dos Membros

Art. 3º a frente integrada será integrada por seus Membros, Deputados Federais
que subscrevam o termo de adesão, encaminhado e autenticado pela Mesa, e por
eventuais conselheiros convidados.

Parágrafo Único. Os Conselheiros convidados poderão participar com direito a
voz, cabendo exclusivamente aos Membros o direito a voto.

*C
D2

31
44

89
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231448909800

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS PEQUENOS E MÉDIOS
MUNICÍPIOS

III – Da Direção Colegiada

Art. 4º A Frente será coordenada por um colegiado constituído por Deputados
Federais membros, composta no mínimo por um Presidente e dois Vice-Presidentes.

Art. 5º Compete à Coordenação Colegiada:

I – Planejar as atividades da Frente;

II – Constituir delegações;

III – Propor alterações neste Estatuto, quando necessário;

VI – Convocar Assembleia Geral, sob quórum de presença mínimo de 2/3 (dois
terços) de seus membros.

IV – Admitir novos membros;

V – Resolver casos omissos neste Estatuto;

IV – Das Disposições Gerais e Transitórias

Art. 6º No ato de criação e aprovação do Estatuto será realizada a eleição dos
membros da Direção Colegiada.

Art. 7º Este Estatuto entrará em vigor na data de sua aprovação, nesta reunião
de constituição da Frente Parlamentar.

Brasília, 2 de fevereiro de 2023.

Dep. MÁRIO HERINGER
Presidente

Frente Parlamentar em Defesa dos Pequenos e Médios Municípios

*C
D2

31
44

89
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231448909800

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar
(Do Sr. Mário Heringer)

Requer registro da Frente

Parlamentar em Defesa dos Pequenos e

Médios Municípios.

Assinaram eletronicamente o documento CD231448909800, nesta ordem:

 1  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 2  Dep. Marcon (PT/RS)

 3  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 4  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 5  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 6  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 7  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS)

 8  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 9  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) *-(P_112403)

 10  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 11  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 12  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI)

 13  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 14  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 15  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 16  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 17  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 18  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 19  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 20  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 21  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 22  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 23  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 24  Dep. Ricardo Maia (MDB/BA)

 25  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

 26  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 27  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 28  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 29  Dep. Bacelar (PV/BA)

 30  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 31  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 32  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 34  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 35  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 36  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 37  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 38  Dep. Idilvan Alencar (PDT/CE)

 39  Dep. Celso Sabino (UNIÃO/PA)

 40  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 41  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

 42  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 43  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 44  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 45  Dep. Robinson Faria (PL/RN)

 46  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 48  Dep. Rodrigo de Castro (UNIÃO/MG)

 49  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 51  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 52  Dep. Antonio Andrade (REPUBLIC/TO)

 53  Dep. Augusto Pupio (MDB/AP)

 54  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 55  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 56  Dep. Paulo Litro (PSD/PR)

 57  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 58  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 59  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 60  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 61  Dep. Roberto Monteiro (PL/RJ)

 62  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 63  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

 64  Dep. Tião Medeiros (PP/PR)

 65  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 66  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 67  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 68  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 69  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 70  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 71  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 72  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 73  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 74  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 75  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 76  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 77  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 78  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 79  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 80  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 81  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

 82  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 83  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 84  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 85  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 86  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 87  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 88  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 89  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 90  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 91  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 92  Dep. João Leão (PP/BA)

 93  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 94  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 95  Dep. Paulo Freire Costa (PL/SP)

 96  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 97  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 98  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 99  Dep. Aliel Machado (PV/PR)

 100  Dep. Mauro Benevides Filho (PDT/CE)

 101  Dep. Neto Carletto (PP/BA)

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

 102  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 103  Dep. General Girão (PL/RN)

 104  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 105  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 106  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 107  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 108  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

 109  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 110  Dep. Giacobo (PL/PR)

 111  Dep. Mersinho Lucena (PP/PB)

 112  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 113  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 114  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 115  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 116  Dep. Dal Barreto (UNIÃO/BA)

 117  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 118  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 119  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 120  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 121  Dep. Paulo Guedes (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 122  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 123  Dep. Dimas Fabiano (PP/MG)

 124  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 125  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 126  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 127  Dep. Ricardo Guidi (PSD/SC)

 128  Dep. Romero Rodrigues (PSC/PB)

 129  Dep. Lula da Fonte (PP/PE)

 130  Dep. Fabio Garcia (UNIÃO/MT)

 131  Dep. Amaro Neto (REPUBLIC/ES)

 132  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 133  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 134  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 135  Dep. José Priante (MDB/PA)

 136  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 137  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 138  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 139  Dep. Pedro Campos (PSB/PE)

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

 140  Dep. Gabriel Nunes (PSD/BA)

 141  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 142  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 143  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 144  Dep. Ruy Carneiro (PSC/PB)

 145  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 146  Dep. Diego Andrade (PSD/MG)

 147  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 148  Dep. Daniel Soranz (PSD/RJ)

 149  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 150  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 151  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 152  Dep. Gilberto Nascimento (PSC/SP)

 153  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

 154  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 155  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 156  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 157  Dep. Merlong Solano (PT/PI)

 158  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 159  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 160  Dep. Beto Preto (PSD/PR)

 161  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 162  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 163  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 164  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 165  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 166  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 167  Dep. Gerlen Diniz (PP/AC)

 168  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 169  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 170  Dep. João Carlos Bacelar (PL/BA)

 171  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 172  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 173  Dep. Junior Lourenço (PL/MA)

 174  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 175  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 176  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 177  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A

 178  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 179  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 180  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 181  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 182  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 183  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 184  Dep. Hercílio Coelho Diniz (MDB/MG)

 185  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 186  Dep. Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)

 187  Dep. Marcelo Lima (SOLIDARI/SP)

 188  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 189  Dep. Arthur Oliveira Maia (UNIÃO/BA)

 190  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 191  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 192  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 193  Dep. Aécio Neves (PSDB/MG) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 194  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 195  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 196  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 197  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 198  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 199  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 200  Dep. Matheus Noronha (PL/CE)

 201  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 202  Dep. Rodrigo Estacho (PSD/PR)

 203  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 204  Dep. Antonio Carlos Rodrigues (PL/SP)

 205  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 206  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 207  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 208  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 209  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

 210  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 211  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

RE
Q

 n
.4

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

10
:5

7:
51

.2
80

 -
M

ES
A